
C O M U N E    D I   P A L A I A
            Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 5 del 24/01/2019         

OGGETTO:  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  INTERVENTI  DI
CONTENIMENTO DEI PICCIONI IN AMBITO URBANO – ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di Gennaio alle ore 13:00, 
nel civico palazzo, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nei modi di legge.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P
CEDRI TOMMASO Vice Sindaco A
GUERRINI MARICA Assessore P
MONTAGNANI ELISA Assessore P
FIORE ROBERTO Assessore Esterno P

ne risultano presenti n. 4 e assenti n.1.

Assiste all’adunanza il Segretario ComunaleAntonio Salanitri.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il SindacoMarco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.

Delibera di Giunta n° 5 del 24/01/2019 Pag. n°1/3



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il provvedimento del Sindaco n. 2 del 11 giugno 2014, con il quale il sottoscritto
Michele Borsacchi, veniva nominato responsabile del servizio Urbanistica;

Ravvisata la necessità di meglio disciplinare i processi amministrativi che consentono
l’assegnazione  del  contributo  straordinario  per  interventi  di  contenimento  dei  piccioni  in
ambito urbano, in quanto la presenza di alcune colonie di piccioni nelle frazioni comunali è
motivo di attenzione per possibili inconvenienti igienico-sanitari;

Rilevato  come  la  Giunta  Comunale,  intenda  pertanto  incentivare  l’installazione  di
dissuasori,  respingenti metallici,  ultrasuoni, reti antivolatili  e simili nelle abitazioni private
(civili abitazioni) con una contribuzione straordinaria al 60% delle spese sostenute;

Dato atto che:
-  la  copertura  dei  costi,  considerato  che  talvolta  si  possono  raggiungere  altezze

ragguardevoli,  è relativa anche alle spese di noleggio dei cestelli elevatori, piattaforme e
altri mezzi specialistici atti a salire in quota (es. funi);

-  l’erogazione  del  contributo  straordinario  è  prevista  fino  ad  esaurimento  delle
risorse disponibili;

- l’entità del contributo straordinario sarà stabilito nel bilancio 2019 e che l’Ufficio
Urbanistica  provvederà  ad assumere  impegno  di  spesa  onde  assicurare  la  copertura
finanziaria delle domande che i cittadini presenteranno;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Urbanistica, Arch. Michele Borsacchi;

Dato atto che non risultando dalla presente deliberazione alcun impegno di spesa, non
necessita l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente, di cui dell’art. 49
comma 1 del D.lgs. N° 267/2000;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  8/01/2019  avente  oggetto
“Assegnazione PEG provvisorio anno 2019”;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1) Per  quanto  esposto  di  approvare  gli “indirizzi” di  cui  in  narrativa,  al  fine  di  meglio
disciplinare  i  processi  amministrativi  che  consentono  l’assegnazione  del  contributo
straordinario per interventi di contenimento dei piccioni in ambito urbano;

2) Di dare atto che la quota di contributo straordinario sarà stabilita nel bilancio 2019;

3) Di demandare i responsabili dei servizi interessati alla predisposizione e pubblicazione di
avvisi pubblici;

4) Di  inserire  nella  presente  deliberazione  copia  del  parere  favorevole  espresso  ai  sensi
dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. N° 267/2000;

Delibera di Giunta n° 5 del 24/01/2019 Pag. n°2/3



5) Di dare atto che, ai sensi della Legge n.241/90, responsabile del presente procedimento e
della sua attuazione è il Responsabile del Servizio Urbanistica Arch. Michele Borsacchi;

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con unanime separata votazione
ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs 267/00.

Il presente verbale si compone di numero 3 pagine e numero 1 allegato.

Seduta chiusa alle ore 13,10.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Antonio Salanitri/ ArubaPEC S.p.A.

Delibera di Giunta n° 5 del 24/01/2019 Pag. n°3/3


